Jesus Christo deu pois Pedro à Igreja por soberano chefe, e estabeleceu que este poder, instituido até ao fim dos tempos para salvação de todos, passaria por herança aos successores de Pedro, nos quaes Pedro sobrevi-

(70) Inter haeresim atschisma hoc esse arbitrantur, quod haeresias perversum dogma habeat: schisma propter episcopalem dissensionem ab Ecclesia separetur. (S. Hieronymus, *Commentar in Epist. ad Titum*, cap. III, v. 10-11.)

(71) Dico et protestor, Ecclesiam scindere non minus esse malum, quam invidere in haeresim. (Rom. XI in *Epist. ad Ephes.*, n. 3.)

(72) Non est quicquam gravius sacrilegio schismatis... praecedenda unitatis nulla est justa necessitas. (S. August., *contra Epist. Parmeniani*, lib. II. cap. XI, n. 23.)

(73) Si quis autem dicat quod unum caput et unus pastor est Christus, qui est unus unus Ecclesiae ponsus, non sufficienter respondet. Manifestum est enim, quod ecclesiastica auctoritas ipse Christus perficit: ipse enim est qui baptizat, ipse est qui peccata remittit, ipse est verus sacerdos, qui se obtulit in ara crucis, et cujus virtute corpus ejus in altari quotidie consecratur; et tamen quia corporaliter non cum omnibus fidelibus praesentialiter erat futurus, elegit ministros, per quos praedicta fidelibus dispensaret, ut supra (cap. 74) dictum est. Eadem igitur ratione, quia praesentiam corporalem erat Ecclesia substracturus, oportuit ut alicui committeret qui loco sui universalis Ecclesiae gereret curam. Hinc est quod Petro dixit ante ascensionem: Pasce oves meas. (S. Thomas, *cont. Gent. I. IV, cap. LXXVI.*)

(67) Cum igitur tantum auxilium Dei, tantum profectum fructumque videamus, dubitabimus nos ejus Ecclesiae condere gremio, quae usque ad confessionem generis humani ab apostolica Sede per successiones episcoporum, frustra haeretica circumlatruncibus, aut partim plibis ipsius judicio, partim Conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum immobitate damnis, culmen auctoritatis obtinuit? Qui nolle primas dare, vel summam profecto impietatis est, vel praecipit arrogancia... Et si unaquamque disciplina, quamquam vilis et facilis, ut percipi possit, doctorem aut magistrum requirit; quid temeraria superbia plenus quam divinarum sacramentorum libros et ab interpretibus suis nolle cognoscere, et incognitos velle damnare (De *Utilitate credenti*, cap. XVII, n. 33.)

(68) Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. (I Corinth., IV. 1.)

(69) Ecclesiae autem unitas in duobus attenditur: scilicet in conexione membrorum Ecclesiae ad invicem seu communicatione, et iterum in ordine omni um membrorum Ecclesiae ad unum caput. (S. Thomas, 2^a 2^{ae}, q. XXXIX, a. 1.)